
Если Вы длительный период не осуществляете деятельность… 

Субъект хозяйствования, не имеющий возможности продолжать 

осуществление предпринимательской деятельности, должен 

рассмотреть вопрос о прекращении своей деятельности, для чего ему 

следует самостоятельно подать в регистрирующий орган заявление о 
ликвидации. На основании такого заявления будет принято решение о 

начале процедуры ликвидации.  

В случае неподачи заявления, деятельность плательщика подлежит 

прекращению (ликвидации) регистрирующим органом по причине 

неосуществления предпринимательской деятельности в течение двух 

лет подряд на основании представления налогового органа. 

При проведении налоговой проверки по случаю ликвидации 

субъект обязан предоставить документы по его деятельности.   
По факту непредставления документов, в том числе их утраты, 

должностное лицо организации (индивидуальный предприниматель) 

подлежит привлечению к административной ответственности.  

При уклонении плательщика от явки в инспекцию и 

непредставлении к проверке документов, налоговый орган вправе 

провести проверку на основании сведений о движении денежных 

средств по банковским счетам либо сведений, полученных от третьих 
лиц. Такие проверки, как правило, приводят к значительным 

доначислениям сумм налогов и штрафов. Неуплата налогов в крупном 

размере является основанием для направления материалов проверок в 

органы финансовых расследований и может повлечь возбуждение 

уголовного дела в отношении должностных лиц организации 

(индивидуального предпринимателя), допустивших нарушение.     

Осуществление операций по банковским счетам субъекта, 

совершение им сделок, не связанных с ликвидацией (прекращением 
деятельности), запрещается. За нарушение указанного порядка 

предусмотрена административная ответственность в виде штрафа с 

конфискацией до 100% дохода, полученного в результате такой 

деятельности, орудий и средств совершения административного 

правонарушения.     

В случае направления представления (предложения) о ликвидации 

организации, прекращении (приостановлении) деятельности 

индивидуального предпринимателя налоговая инспекция по месту 
постановки на учет плательщика вправе выносить предписание о 

прекращении использования выданных бланков строгой отчетности, 

которым в электронном банке данных присваивается признак 

«Недействительно», после чего бланки не подлежат восстановлению.    

Избежать негативных последствий (в том числе 

административного и уголовного характера) – это в первую очередь 



задача плательщика, поэтому именно на нем лежит ответственность за 

своевременное принятие решения о ликвидации (прекращении 

деятельности), а также за сохранность и предоставление в налоговый 

орган всех необходимых для проведения проверки документов. 

 


